— Resp. : Compertum cum haberet S. Leo impactum Theodoro non fuisse Nestoriani crimen erroris, nisi à Dioscuro ipsique adstipulantibus Eutychianis, eam dux't postponendam accusationem, quam celebrandum dijudicaret concilium, si fortè solemne hoc de negotio iudicium, rerum adjuncta requirerent; solam itaque extemporaneam legibusque tum humanis tum divinis repugnantem Theodoro depositam curavit S. Leo mittendam in irritum; hinc synodi Chalcedonensis actione octavà contestatus est Theodoretus, ad concilium eo duntaxat animo se venisse, ut conflata in se calumniam dissolveret. Quinimò paucis exceptis episcopis Theodoro infensis, ejusque depositionem meditantibus, ceteri concilii Chalcedonensis episcopi, intentatam Theodoro de Nestorianà heresi accusatorem parùm curabant, ut videre est actione primà: respondentes eum à sanctissimo episcopo inclytæ urbis Romæ proprium recepisse locum; nec ante proponendam illius accusationem, si proponi placuerit, quàm finirentur, quæ jam erant inchoata.

ARTICULUS VII.

Ut in causa fidei et morum definiendis errare possit summus pontifex (1).

In Declaratione quam ediderunt anno 1682 de ecclesiasticâ potestate archiepiscopi et episcopi Parisiis congregati, Ecclesiam Gallicanam representantes, asseritur, in fidei quoque questionibus præcipuas summi pontificis esse partes, ejusque decreta ad omnes et singulas Ecclesias pertinere, nec tamen irrefragabile esse iudicium, nisi Ecclesiarum consensus accesserit. Sedulò ponderanda sunt ultima hæc verba, quibus indicatur hanc esse clerici Gallicani sententiam, ad constituendum irrefragabile, seu irrefragabile decretum, requiri consensus non solius Romanæ Ecclesiæ, cæterarum licet Ecclesiarum matris et magistræ, sed universalis ipsius Ecclesiæ, cujus est pars necessaria, et illarum quilibet longè præstantior. Id statim adnotam-

(1) Plurima hic et in sequentibus articulis annotata certè dignissima spontè silebimus, quippe quæ in præcedenti volumine, ubi de hac ipsâ Romani pontificis inerrantia, sat luculentè, ut putamus, ab eximio auctore Balzerini explicata sunt, ac strenuè propugnata. Cæterùm, ut magis ac magis elucidetur hæc tam ardua, tantique animorum contentione agitata controversia, utramque doctrinam conciliare pro viribus postea nitimur in speciali appendice, ubi divisionis punctum indigabimus, deductis dehinc quoad disciplinam sectariis (Ebrones.)

dum duximus, propter sumptam ex centro communionis ecclesiasticæ, et suo loco explanandam difficultatem. Eò pertinet adductum pronuntiatum, ut declaretur Romanum pontificem, non ut privatum duntaxat doctorem, de quo nulla potest seriò hic moveri controversia, verùm etiam ut Ecclesiæ pastorem et caput errare posse, atque interpositâ suâ auctoritate, seu, ut aiunt, *loquentem ex cathedrâ, errorem in fide vel moribus decreto profiteri*. Pontifici qui vellicantur infallibilitati, summam in eâ repositam volunt dijudicandarum de religione controversiarum auctoritatem; quo ex placito consequitur, oportere donum istud, si reipsâ Romano pontifici impertitum fuerit, enuntietur verbo Dei scripto vel tradito, remotâ omni ratione dubitandi; porrò, qui defensorum partes susceperint, ad eos, ut liquet, spectat probandi officium; nostras igitur adimpleverimus vices, si ostendamus nihil occurrere, nihil afferri, quod certò impellat ad tribuendam summo pontifici infallibilitatem; ulterius tamen progrediemur, et nullâ urgente necessitate, et salvâ semper quæ debetur sedi Apostolicæ et vicario Christi, omniumque patri fideliam, reverentiâ.